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Abstrakt

V práci sa zaoberám metodikou modelovania Data Vault v spojení s budo-
vaním dátového skladu a prenosmi dát – ETL procesmi. Analyzujem mož-
nosti rozvoja interného ETL nástroja firmy Neit Consulting s. r. o. Ako jej za-
mestnanec predstavujem nové, nezávislé riešenie pre dynamické generovanie
spustiteľného SQL kódu na prenos dát. Generovanie prebieha na základe dát
uložených v relačnej databáze a znalostných modulov, ktoré obsahujú volania
API funkcií pre dynamické dopĺňanie informácií. Toto rozšírenie je poskytnuté
voľne a môže slúžiť komukoľvek ako základ pre jeho ETL nástroj.

Kľúčové slová dátový sklad, automatizácia, ETL, Data Vault, Python,
SQL, metadáta, dynamická interpretácia
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Abstract

In this thesis, I deal with the Data Vault modeling technique in conjunction
with building a data warehouse and transferring the data – ETL processes.
I analyze the development opportunities of intern ETL tool made by Neit Con-
sulting Ltd. As its employee, I present a new, independent solution for dy-
namically generated runnable SQL code transferring the data. The generating
is based on metadata stored in a relational database and knowledge modules,
which contain API calls for dynamical insert of the data. This extension is free
to use, and it may serve to whomever as a base for their ETL tool.

Keywords data warehouse, automatization, ETL, Data Vault, Python, SQL,
metadata, dynamic interpretation
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Úvod

Metodika Data Vault ako alternatívna ku metodikám Kimball alebo Inmon
začína byť čím ďalej, tým častejšie používaná v praxi pri implementácií dáto-
vých skladov. Vďaka jej elementárnym princípom existuje priestor na určitý
spôsob automatizácie.

Praktickým výstupom tejto práce je rozšírenie interného nástroja pou-
žívaného na ETL (extract, transform, load) procesy, ktorý je využívaný na
projektoch pri budovaní dátových skladov. Tieto rozšírenia budú zvyšovať
efektivitu, použiteľnosť a kompatibilitu spomínaného nástroja.

Téma mi bolo ponúknuté zamestnávateľom z dôvodu zvýšenie konkurencie-
schopnosti tohoto nástroja pri nasadení u zákazníkov, ktorý uvažujú o novom
dátovom sklade.

V práci sa zaoberám možnosťami rozšírenia uvedeného nástroja a ich im-
plementáciou v spojitosti so zásadami metodiky Data Vault.

Táto práca pokračuje v nasledujúcej štruktúre. V prvej kapitole začínam
pojmom data warehouse – ako najviac používaním výrazom v tejto práci.
V druhej kapitole vysvetľujem základné princípy a stavebné jednotky modelo-
vacej metodiky Data Vault. Tretia kapitola zas uvádza do problematiky ETL
procesov. Interný nástroj sa zaoberá práve ETL procesmi a tak súčasťou tejto
kapitoly je aj analýza nedostatkov súčastného riešenia a návrh zmien. Zvy-
šok práce popisuje implementáciu týchto navrhnutých zmien a následne ich
testovanie.

Ako autor vypracovávam túto prácu v spolupráci s firmou Neit Consul-
ting s. r. o. ako jej zamestnanec.
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Ciele práce

Teoretickým cieľom práce je zoznámenie sa s metodikou Data Vault v spojení
s vývojom dátových skladov. Práca sa zameriava na základné princípy dáto-
vého modelovania, použiteľnosť v ETL procesoch, auditovateľnosť a efektivitu
vývoja celkového riešenia v spojení s touto metodikou.

Praktická čast zahŕňa návrh a implementáciu rozšírenia v internom pod-
nikovom nástroji pre ETL procesy, ktorý sa aktuálne využíva pre BI/DWH
(business intelligence/data warehouse) projekty, tak aby bol v súlade s touto
metodikou. Súčasťou implementácie je aj vývin ETL modulov slúžiacich na
prenos dát do/z jadra dátového skladu. Vyvinuté zmeny je následne nutné
otestovať. Testovaním je požadované potvrdiť korektne fungujúcu implemen-
táciu zdrojového kódu a správne vytvorené ETL moduly na prenášanie dát.
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Kapitola 1
Data warehousing

Je ťažké nezačať túto publikáciu takou zaužívanou vetou, akou je: ”Jedným
z najdôležitejších majetkov akejkoľvek spoločnosti sú jej dáta.“[1] (preklad au-
tora) Táto veta uvádza, myslím si, že legendárnu knihu celého odvetvia DWH
(data warehouse).

Cieľom tejto kapitoly je zoznámiť čitateľa so vznikom a modelovaním dá-
tových skladov. Vo všetkých nasledujúcich častiach práce pod pojmom DWH
uvažujem v zmysle troch oddelených vrstiev, ktorých význam uvádzam ďalej
v tejto kapitole.

1.1 Vznik dátových skladov
S vývojom informačných technológií koncom 20. storočia dochádzalo aj k efek-
tívnejším spôsobom, akými je možné ukladať dáta. Počnúc diernymi štítkami,
magnetickými páskami až k ukladaniu na disk. Podľa [2] to všetko viedlo
k vzniku DBMS (database management system), ktoré nad dátami zaobsta-
ráva tieto operácie :

• ukladanie

• prístup

• úpravu

• mazanie

Vývojom procesnej sily s použitím DBMS bol umožnený vznik nového
typu systému, ktorým je OLTP (online transaction processing). Dôsledkom
bol začiatok interaktívneho využitia počítača, ktoré dovtedy nebolo možné.
Začali sa objavovať prvé rôznorodé rezervačné, bankové a iné systémy. [2]

Technológie však nie sú všetko a k dátam bolo potrebné vytvoriť jednotný
prístup. A práve tu začína éra dátových skladov s ich jedinou verziou pravdy
s podporou historizácie.
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1. Data warehousing

Obr. 1.1: Zdrojové systémy vstupujúce do dátového skladu. [2]

1.2 Modelovanie dátových skladov
Dátové sklady sa od seba navzájom líšia – niektoré viac, iné menej – ale hlav-
ným rozoznávacím príznakom je metodika modelovania. V praxi sa využívajú
tri hlavné modely:

• dimenzionálny

• relačný

• Data Vault

O výhodách/nevýhodách a porovnaniach jednotlivých modelov by sa dala na-
písať celá ďalšia bakalárska práca, preto v nasledujúcich podsekciách predsta-
vujem abstraktnejší pohľad na dátový sklad po jeho jednotlivých vrstvách bez
špecializácie na modelovaciu metodiku.

1.2.1 Vstupná vrstva

Táto vrstva sa bežne označuje/pomenováva ako stage. Pod týmto pojmom
si môžete predstaviť”pristávaciu plochu“ pre dáta, ktoré ukladáte. Štandardne
do stage – ako 1. vrstvy dátového skladu – vstupujú dáta rôznej povahy, obrá-
zok 1.1. Nemusia pochádzať len z rôznych databáz, ale napríklad aj zo súborov.
K zdrojovým dátam sa často pripájajú metadáta , napr. označenie zdroja, dá-
tum a čas vloženia/zmeny,…
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1.2. Modelovanie dátových skladov

Obr. 1.2: Vrstvy dátového skladu

Dáta v tejto vrstve môžu byť tiež uložené ako textové súbory (so štruktú-
rou riadkov a stĺpcov) alebo vo formáte XML (extensible markup language)
a nemusí to byť len relačná databáza. [3]

1.2.2 Business jadro
Podstata celého konceptu a procesu tvorby dátových skladov leží práve v tejto
vrstve. Z praktických dôvodov teda označujem túto vrstvu ako core, teda jadro
DWH. Úspech celého projektu závisí na správnej implementácii – technickej,
ale aj businessovej – core vrstvy. Zaručuje totižto jednotný pohľad na podni-
kové dáta.

Predpokladom je samozrejme ucelená definícia sémantiky, za účelom správ-
nej integrácie dát zo zdrojových systémov. Tú ďalej, podľa [3], dosiahneme
normalizáciami:

• mennej konvencie

• kódových hodnôt

• dátových typov

• klasifikácie dát

Na jadro dátového skladu môžeme mať aj ďalšie požiadavky:

• historizácia a časové rezy

• agilita

• úplnosť

• overiteľnosť [4]

7

1. Data warehousing

Konceptuálne modelovanie jadra, tak isto ako iné procesy modelovania
a dizajnu, sú tvorivé činnosti. Na počiatku stojí koncept a požiadavky. Itera-
tívnym spôsobom sa teda prepracovávame k správnemu a konečnému návrhu,
ktorý je na prvý pokus skôr nemožný ako možný. [4]

1.2.3 Reportovacia vrstva
Náročná cesta budovania jadra dátového skladu sa nepodstupuje len tak pre
nič za nič. Ako zadosťučinenie môže poslúžiť, keď sa dáta dostanú k ich pou-

[…]


Tabuľka 5.2: Počty záznamov v krokoch testovacieho scenára modulu dv_sat

Src Init Reload Inserted Updated
100 100 100 101 102

5.2.3 Testovanie modulu dv_link

Pre testovanie modulu dv_link boli stanovené nasledujúce akceptačné krité-
ria:

1. Znovuspustiteľnosť - znovuspustením skriptu vygenerovaného pomocou
nástroja ETLPreter sa bez pridania záznamu v zdrojových tabuľkách
nič nevykoná

2. Počet vložených záznamov - počet vložených záznamov je zhodný s po-
čtom záznamov, ktoré sú obsiahnuté v zdrojových tabuľkách a nie sú
obsiahnuté v cieľovej tabuľke

Ide o rovnaké akceptačné kritéria ako pri testovaní modulu dv_hub. Avšak
tabuľka typu link zachytáva väzbu medzi dvomi entitami tabuľky typu hub,
tým pádom je jej kardinalita N : M a testujem ju samostatne.

Testovací scenár začína zmazaním dát v cieľovej tabuľke. Pred spustením
ETL skriptu sa skontroluje počet záznamov v zdrojových tabuľkách. Následne
je prvotne spustený skript a po jeho vykonaní je uvedený počet záznamov
v cieľovej tabuľke. Bez zásahu do zdrojových tabuliek sú opakovaným spuste-
ním skontrolované akceptačné kritéria 1 a 2. Pridaním testovacích záznamov
do zdrojových tabuliek a znovuspustením skriptu sa tieto akceptačné kritéria
potvrdia. Tabuľka 5.3 uvádza počty záznamov v jednotlivých krokoch scenára.

Tabuľka 5.3: Počty záznamov v krokoch testovacieho scenára modulu dv_link

Src Init Reload Inserted
100 100 100 101
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5.3. Výsledky testovania

5.2.4 Testovanie modulu dim_scd2

Pre testovanie modulu dim_scd2 boli stanovené nasledujúce akceptačné kri-
téria:

1. Historizácia - ak boli zmenené niektoré údaje v zdrojovej tabuľke, tak
v cieľovej tabuľke vznikne záznam s novými hodnotami a starému zá-
znamu je uzatvorená jeho platnosť

2. Počet vložených záznamov - počet vložených záznamov je zhodný s po-
čtom záznamov, ktoré sú obsiahnuté na zdroji a nie sú obsiahnuté v cie-
ľovej tabuľke plus počet zmenených záznamov v zdrojovej tabuľke

Testovací scenár začína zmazaním dát v cieľovej tabuľke. Pred spustením
ETL skriptu sa skontroluje počet záznamov v zdrojových tabuľkách. Keďže
ide o modul, ktorý prenáša dáta medzi vrstvami core a mart 3.2 vyberám po-
sledný vložený záznam vo vrstve core ako platný. Následne je spustený skript
a po jeho vykonaní je uvedený počet záznamov v cieľovej tabuľke. Bez zásahu
do zdrojovej tabuľky sa opakovaným spustením skontroluje časť akceptačného
kritéria 2. Úpravou testovacieho záznamu pridaného v predchádzajúcich kro-
koch testovania a znovuspustením skriptu sú potvrdené obe akceptačné krité-
ria. Bol vložený nový platný záznam a platnosť starého sa ukončila. Tabuľka
5.4 uvádza počty záznamov v jednotlivých krokoch scenára.

Tabuľka 5.4: Počty záznamov v krokoch testovacieho scenára modulu
dim_scd2

Src Init Reload Updated
101 101 101 102

5.3 Výsledky testovania
Implementácia kódu bola podrobená unit testovaniu. Boli testované dva hlavné
moduly, na ktorých je postavená celá funkcionalita. V moduloch boli otesto-
vané metódy, ktoré sú využívané v implementácii riešenia. Z výpisov 5.1 a 5.2
vyplýva, že riešenie prešlo všetkými stanovenými testmi.

Znalostné moduly boli podrobené testovaním pomocou akceptačných kri-
térií. Testy ako aj testovacie dáta sú súčasťou prílohy a umožnené k nahliad-
nutiu. Znalostné moduly vyhoveli vo všetkých stanovených akceptačných kri-
tériách.

Keďže riešenie vyhovelo obom stanoveným druhom testovania považujem
moju implementáciu za správnu.
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Záver

Teoretickým cieľom tejto práce bolo zoznámiť sa s metodikou Data Vault
v spojení s vývojom dátových skladov. Preto, som túto prácu začal teoretic-
kou časťou v ktorej som ako prvé rozoberal dátové sklady ako také. V rámci
modelovania dátových skladov som vysvetlil základné princípy metodiky Data
Vault. Spomenul som jej výhody a využiteľnosť v spojení s ETL prenosmi dát.

Súčasťou praktickej časti práce mala byť implementácia rozšírenia inter-
ného podnikového nástroja pre ETL procesy a ETL moduly slúžiace na prenos
dát. Na základe analýzy predchádzajúceho riešenie nástroja pre ETL procesy,
som prišiel s novým, nezávislým riešením. Toto riešenie využíva metadáta ulo-
žené v relačnej databáze a spolu so znalostnými modulmi, ktoré definujú spô-
sob prenosu dát, produkujú dynamické generovanie spustiteľného SQL kódu na
prenos dát – ETLPreter. Toto riešenie je riadne otestované z dvoch hľadísk. Pr-
vým testovaním prešiel samotný spustiteľný Python kód, ktorý bol testovaný
knižnicou unittest. Znalostným modulom bola otestovaná ich funkcionalita
správne vkladať a upravovať záznamy podľa požadovanej ETL funkcionality
formou akceptačných kritérií.

Zdrojové kódy, ktoré sú obsiahnuté v prílohe tejto práce, sú pripravené
na rozšírenie. Publikovaná aplikácia môže slúžiť komukoľvek ako základ pre
vlastný nástroj na riadenie a správu ETL procesov.
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Dodatok A
