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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání je v plném rozsahu splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 88 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky členěna. Teoretická část neobsahuje zbytečné informace, čtenář je dostatečně seznámen s kontextem
potřebným k pochopení praktické části. Některé formulace, uvození sekcí, odkazování apod. nejsou nejšťastnější. Tabulky v
sekci 5 mi přijdou informačně nezajímavé. Nicméně jsem nenarazila na žádný větší zádrhel. Seznam literatury je dostačující.
Student úlohu dovedl do zdárného konce a svoji implementaci náležitě otestoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 98 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student svojí prací chtěl navázat na již vyvinutý nástroj ETLTools, což je Python aplikace komunikující s Microsoft SQL
Serverem. Přestože nakonec zvolil řešení nezávislé na stávajícím, jako programovací jazyk zachoval Python. Jako databáze
byla zvolena MySQL. Oba výběry považuji za vhodné (více bych uvítala PostgreSQL kvůli jeho uživatelské základně). Kód by
mohl být více komentovaný. Řešení je poněkud kompromisem (moduly jako obecné šablony) kvůli multiplatformnosti, což je
velká přidaná hodnota. Jiné výhrady nemám, navržené řešení je funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V této práci byl implementován ETL nástroj, který je dále využitelný. A to jak ve společnosti, pro kterou student nástroj
navrhl, tak i ve společnostech/projektech jiných, po drobných úpravách. Na práci lze navázat, potenciál vidím minimálně v
automatizaci plnění metadatových tabulek, způsobu verzování, rozšíření šablon apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Proč jste zvolili metodiku Data Vault a ne standardní relační modelování? (motivace, stručné zhodnocení výhod a nevýhod)
2) Jakým způsobem jsou metadata tabulky plněny?
3) Jak byste řešil situaci, kde klíč mappingu (ETL) je jiný než primární klíč? Případně, že 2 mappingy do stejné tabulky mají jiný
klíč.
Příklady: Primární klíč historizované dimenze je surrogate key + valid_to. Data do této tabulky ale nevkládáte podle tohoto
klíče. Tabulka F_SALE (F_SALE_SK,SALE_ITEM_SK,SALE_DATE,PROFITABILITY_SUM,REVENUE_SUM) - PK je F_SALE_SK
(IDENTITY (1, 1)). Mapping je však přírůstkový, delete insert pattern s klíčem SALE_DATE (nebo SALE_DATE a SALE_ITEM_SK).
Delete insert pattern z toho důvodu, že se stává, že dodavatel dat převydá nějaký soubor a vy musíte přepočítat konkrétní
prodejní den (nebo den a produkt).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce se věnuje metodice modelování Data Vault. Má praktický přínos - návrh a implementaci ETL nástroje, který má být k
dispozici volně dalším uživatelům. Po textové i implementační stránce splňuje všechny parametry bakalářské práce a s
výstupem jsem spokojená. Na práci lze navázat. Navrhuji práci hodnotit známkou A.
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